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1. ÚVOD

V posledních desetiletích se stále častěji diskutuje nad tématem globálního

oteplování a s ním souvisejících změn klimatu. Odpovědi na celou řadu otázek

spojených s problémem možné změny klimatu jsou velice složité a na některé

z nich zatím bohužel odpověď neznáme. Stále panují určité spory zejména

v otázce míry vlivu člověka na klima na Zemi a zejména v tom, nakolik se vliv

člověka liší od přirozené variability klimatu, v krajním případě je-li tento vliv

vůbec nějaký.

Posledním významným příspěvkem světových klimatologů na téma změn

klimatu byla Čtvrtá hodnotící zpráva IPCC WGI (Mezivládní panel pro

klimatickou změnu – pracovní skupina I) z února 2007 [13], podle které je

většina pozorovaného zvýšení globálních průměrných teplot od poloviny 20.

století velmi pravděpodobně (znamená více než 90% pravděpodobnost)

důsledkem pozorovaného nárůstu koncentrací antropogenních skleníkových

plynů. To je významná změna oproti vydání Třetí hodnotící zprávy, kde byla tato

pravděpodobnost stanovena na více než 66 %. Lidské vlivy jsou podle této

zprávy nyní více rozpoznatelné i u dalších aspektů klimatu, včetně ohřevu

oceánů, průměrných teplot nad kontinenty, teplotních extrémů a polí proudění.

Časté masmediální dezinterpretace faktů také vnášejí do otázek kolem

teplotních změn další chaos. Veřejnost a část masmédií hovoří dokonce někdy o

krátkodobém několikadenním oteplení či ochlazení jako o důkazu, který

potvrzuje či vyvrací globální oteplování. Takový závěr samozřejmě nelze

vyvodit, protože žádný krátkodobý výkyv nemůže nic v otázce globálních změn

dokázat či vyvrátit. Pouze sledováním dlouhodobých trendů můžeme rozpoznat

charakter možných změn klimatu.

Česká republika, jako jedna z mála zemí na světě, má k dispozici unikátní

nepřerušenou řadu teplotních měření, která pochází z pražského Klementina.

Klementinská teplotní řada může velice dobře posloužit k rozboru klimatických

výkyvů v průběhu posledních více než dvou století a rovněž k posouzení vlivu

člověka na vývoj klimatu.
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Tato práce se nesnaží řešit současný vědecko-společenský či politicko-

ekonomický rozpor mezi dvěma protichůdnými názorovými proudy. Jednu stranu

názorů reprezentují zejména ti, podle nichž je vliv člověka na klima prokazatelný

či dokonce nezvratitelný a jako protipól stojí názory oponentů, kteří považují vliv

člověka na klima na Zemi za malý, nepodstatný, zanedbatelný či vůbec žádný.

Samozřejmě také existuje široké názorové spektrum těch, kteří se pohybují mezi

výše uvedenými názorovými proudy. Téma této diplomové práce může přispět

svým malým dílem do rozsáhlé problematiky týkající se potenciálních změn

klimatu. Jedině skládáním jednotlivých malých částí je možno dospět k

rozumnému závěru, který rozřeší otázky kolem možného globálního oteplování

nebo změn klimatu. Pravděpodobně však řešení tohoto značně komplikovaného

problému bude otázkou i pro další desetiletí, než se nalezne skutečně objektivní a

jistější odpověď na otázky se změnami klimatu spojené.

V souvislosti s globální změnou klimatu se často diskutuje konkrétní

problém, zda nedochází ke zvýšenému výskytu extrémních jevů. V této

diplomové práci byla zvolena analýza teplotních extrémů. Klementinská řada je

vzhledem ke své unikátní délce, pečlivosti, s jakou byla měření vedena i

zpracovávána, k téměř neměnnému umístění měřících přístrojů z hlediska

zeměpisné polohy, velice vhodná pro analýzu extrémních teplotních jevů.

Cíle diplomové práce byly stanoveny následovně:

• shrnout poznatky o měření teploty vzduchu v Praze-Klementinu,

pozornost věnovat výskytu nehomogenit v časových řadách průměrných

ročních (popřípadě sezónních nebo vybraných měsíčních) teplot

uváděných v literatuře

• provést podrobnou analýzu výskytu denních maximálních a minimálních

teplot vzduchu z hlediska výskytu extrémních jevů a vyhodnotit

překračování teplotních rekordů v klementinské řadě.

• získané poznatky porovnat s informacemi získanými analýzou jiných

vybraných evropských řad, které jsou zařazeny do projektu „The

European Climate Assessment & Dataset project ECA&D.
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Zásadní vliv na celou analýzu má samozřejmě homogenita klementinské

řady, protože u takto dlouhých řad se nemůžeme vyvarovat řadě problémů.

Z hlediska teplotních maxim a minim může být vlivů na měření teploty vzduchu

v průběhu 232 let poměrně značné množství. Proto je část diplomové práce

věnována právě těmto možným vlivům, a to zvláště ve vztahu k rekordům

denních maximálních a minimálních teplot.

Druhá část práce analyzuje teplotní extrémy z hlediska četnosti v celém

období měření, dále výskyt povětrnostních situací během rekordních teplot a také

výskyt dní s určitými charakteristickými teplotami.

Třetí část práce je zaměřena na analýzu vývoje denních TMAX a TMIN

teplot v Praze-Klementinu v porovnání v prvním případě s vybranými stanicemi

okolních států (Rakousko, Německo) ve druhém případě pak s vybranými

stanicemi na území České republiky.
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2. METEOROLOGICKÁ STANICE
V PRAZE - KLEMENTINU

2.1 Historie stanice

Jednou z nejstarších meteorologických observatoří ve střední Evropě a

nejstarší v České republice vůbec je stanice v Praze – Klementinu. Historie této

observatoře spadá až do poloviny 18. století. V roce 1752 začal tehdejší ředitel

klementinské hvězdárny Josef Stepling (1716-1778) vést první systematická

měření meteorologických prvků. Slovo systematická je zde nadmíru důležité,

protože již v 17. století můžeme najít první přístrojová měření teploty vzduchu na

pražské koleji sv. Klimenta, která ovšem neměla dlouhého trvání [15].

Podle [6] spadá počátek nepřetržitých meteorologických pozorování na rok

1769. Měření z let 1769-1774 však nejsou úplná a tak souvislá řada teplotních

měření začíná 1. ledna roku 1775, kdy bylo podle Seydla [17] „započato

pravidelné denní měření změn meteorologických prvků, důležitých pro studium

pražské povětrnosti“. V době meteorologa a ředitele hvězdárny v Klementinu

Antonína Strnada (1746-1799), který byl Steplingovým nástupcem, nastala „zlatá

éra“ klementinských měření. Právě Strnad měl největší zásluhu na tom, že se

počínaje rokem 1775 začala pravidelně denně měřit teplota vzduchu. Jeho dalším

významným počinem bylo mimo jiné také brzké zařazení stanice do pozorovací

sítě mannheimské meteorologické společnosti, jejíž byl Strnad členem a která pro

Klementinum zdarma dodala přístroje pro měření a mimo jiné také podporovala

vznik mezinárodní sítě meteorologických stanic na severní polokouli.

Strnadovým nástupcem ve „zlaté éře“ Klementina byl páter Martin Alois

David (1757-1836), který taktéž významně přispěl k tehdejšímu věhlasu

klementinské observatoře. Dalšími významnými pokračovateli v 19. století byli

adjunkt Adam Bittner, klimatolog a geomagnetik Karel Kreil (1798-1862) a

právník – meteorolog Karel Fritsch (1812-1879).
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V roce 1852 převzal vedení Pražské hvězdárny Josef Jiří Böhm. Pro

observatoř to byla doba úpadku [8]. Vzhledem k nedostatku financí byly přístroje

ve špatném technickém stavu a neudržovaly se. Nedocházelo ani k přezkušování

a ocejchovávání teploměrů, měřilo se jen třikrát denně. Jednalo se o vůbec

nejhorší období Klementina v jeho historii. O zlepšení podmínek se zasloužil až

Böhmův nástupce Karel Hornstein (1824-1882), který si uvědomil, jakou

významnou historickou hodnotu má dlouhá řada pozorování v Klementinu [19].

Dalším důležitým pokračovatelem po Hornsteinovi byl první profesor

meteorologie na pražské univerzitě František Augustin (1846-1908). Měl největší

podíl na rozvoji meteorologie v 19. století v Čechách. Neváhal například zřizovat

stanice z vlastních prostředků. Dával velký důraz na zavedení stálé staniční sítě

pozorování počasí (meteorologických prvků) a také přikládal velký význam

matematicko-statistickým metodám zpracování klimatických řad. Dokládá to

například jedna z mnoha jeho publikací, obsáhlá monografie o chodu

meteorologických prvků v Praze z roku 1888 [1], která vychází právě

z pozorování v Klementinu.


[…]


v závislosti na synoptických situacích ukázal, že nejčastěji dochází k překonávání

v případě západní a jihozápadní cyklonální situace, dále také při jihozápadních a

jižních anticyklonálních situacích a také při situaci s anticyklonou nad střední

Evropou. Zejména v posledních letech byla zaznamenána vyšší četnost výskytů u

situací, které nejsou typické pro překonávání rekordů denních TMAX.
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V rámci střední Evropy bylo srovnání s pražským Klementinem provedeno

pro německé stanice Bamberg a Berlín a dále pro rakouskou stanici

v Kremsmünsteru. Z analýzy denních maximálních teplot je patrné, že největší

posunutí středu rozdělení směrem k vyšším hodnotám se odehrávalo v létě a

v zimě a to na všech stanicích. Změna mezi obdobími 1879-1930 a 1981-2006 a

také mezi obdobími 1931-1980 a 1981-2006 je velice podobná pro obě srovnání.

Na jaře a na podzim je zvýšení hodnot v denních maximálních teplotách u

německých stanic zřetelně menší. V případě podzimu by vysvětlení mohlo

spočívat v častém výskytu inverzních situací převážně při teplém proudění od

jihu, které často zasahují také Německo. U minimální teploty byl pozorován

především růst hodnot nejnižších minimálních teplot pro jednotlivá období, které

zaznamenaly výrazný posun vzhůru. Tento posun souvisí především s tepelnými

ostrovy měst, protože všechny srovnávané stanice jsou umístěné právě

v městských aglomeracích.

V případě porovnávání maximálních a minimálních teplot na našem území

byly zvoleny srovnávací stanice Doksany, Semčice, Žatec, Přimda a Milešovka.

Pro Klementinum a srovnávací stanice činí v případě denních maximálních teplot

hodnota posunu mediánu směrem vzhůru přibližně 1 °C za 23 let v období 1961-

2006 pro všechna roční období s výjimkou podzimu, pro denní minimální teploty

je hodnota posunutí středu rozdělení za stejnou dobu v průměru 0,5 °C.

V minimálních teplotách jsou jednotlivé odchylky mezi obdobími více různorodé

než u maximálních teplot.

Je evidentní, že ke zvýšení maximálních teplot v Praze-Klementinu, ale

zároveň i na území Čech, by docházelo i na podzim, nicméně častý výskyt

inverzních situací se slabým prouděním (typicky pro situace s prouděním

z jižních směrů) v říjnu a listopadu brání výraznějším změnám v hodnotách

maximálních teplot jako tomu je po zbytek roku. Teplý vzduch při těchto

situacích na podzim často proudí zejména ve vyšších hladinách přibližně nad

1000 metrů nad mořem a v přízemních vrstvách se udržuje poměrně chladný

vzduch. Tuto teorii potvrzuje zmenšení amplitudy na podzim, což je typické pro

inverzní situace.

Vliv tepelného ostrova se na hodnotách denních maximálních teplot v Praze

– Klementinu téměř neprojevuje nebo jen velice slabě (v řádu desetin °C) pro
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zimní měsíce, což bylo dokázáno srovnáním se stanicemi mimo městskou

aglomeraci. Naopak na denní minimální teploty má tepelný ostrov poměrně

značný vliv. Pro denní minimální teploty v pražském Klementinu jsou mediány

zhruba o 4 až 7 °C vyšší než pro stanice mimo městskou zástavbu. Přesto změny

v intenzitě městského tepleného ostrova v Praze – Klementinu v průběhu období

1961 až 2006 nejsou u minimálních teplot příliš výrazné, pouze velice slabě (opět

v řádu desetin °C) v případě zimy a jara. Pravděpodobně jedním z důvodů velice

nízkého výskytu rekordů denních minimálních teplot bude právě významný vliv

městského tepelného ostrova na minimální teploty.

Potvrzuje se, že vnímání teplot lidmi je často velice subjektivní. Obecně se

výskyt současných vysokých maximálních denních teplot považuje za

samozřejmý a při výskytu takových teplot, které se pohybují kolem obvyklého

normálu, pak převažuje rozšířené mínění, že se jedná o nízké neboli podnormální

teploty.

Tato práce potvrdila zásadní fakta zmíněná i ve Čtvrté hodnotící zprávě

IPCC, že v posledním období dochází, jak v rámci střední Evropy, tak také

v Čechách, k oteplování. Dokládá to studie denních maximálních i minimálních

teplot v Klementinu i na dalších stanicích v České republice a jejím okolí. Dále

se také potvrdilo, že dochází v některých případech ke zvyšování amplitudy

teplot (zejména zima), což by mohlo být důkazem větší extrémnosti počasí, na

kterou do budoucna ukazují některé klimatické modely.

Provedené analýzy chování maximálních a minimálních teplot v pražském

Klementinu lze shrnout následovně:

a) ve druhé polovině 20. a v 21. století dochází (zejména pak

v posledních 20 letech) k vysokému výskytu rekordních denních

maximálních teplot, které nesouvisí se zesílením vlivu pražského

městského tepleného ostrova, ale velice pravděpodobně

s oteplením v posledních desetiletích

b) ve druhé polovině 20. a v 21. století zároveň dochází k velmi

nízkému výskytu rekordních denních minimálních teplot, které

pravděpodobně souvisí se zesílením vlivu pražského městského

tepleného ostrova, ale také s oteplením v posledních desetiletích
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c) změna cirkulace je pravděpodobně pouze částečnou příčinou

zvýšeného výskytu rekordních denních maximálních teplot,

protože v posledních letech jsou zaznamenávány rekordy i při

situacích netypických pro výskyt rekordů denních maximálních

teplot

d) u maximálních teplot došlo mezi obdobími 1961-83 a 1984-2006

k oteplení přibližně o 1 °C ve všech ročních obdobích kromě

podzimu (beze změny)

e) u minimálních teplot došlo mezi obdobími 1961-83 a 1984-2006

k oteplení přibližně o 0,5 °C
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