Analyza denních minimálních a maximálních teplot vzduchu na stanici Praha – Klementinum

V současné době je stále větší pozornost zaměřena na změny klimatu a v této souvislosti i na výskyt extrémních jevů. Meteorologická stanice Praha-Klementinum má jednu z nejdelších teplotních řad na světě, nabízí se tedy jako jedinečný zdroj informací. Cílem práce bylo zjistit změny ve výskytu extrémních jevů, jejichž definice je založena na denních maximálních a minimálních teplotách vzduchu a porovnat chování těchto jevů na stanici Praha-Klementinum s dalšími evropskými stanicemi, popř. i českými stanicemi.

Doporučený postup řešení byl následující:

Stručně shrnout poznatky o měření teploty vzduchu v Praze-Klementinu, pozornost věnovat informacím uváděným v odborné literatuře o výskytu nehomogenit v teplotních časových řadách. Analyzovat časové řady denních maximálních a minimálních teplot vzduchu z hlediska výskytu extrémních jevů a vyhodnotit překračování extrémů v klementinské řadě. Získané poznatky porovnat s informacemi získanými analýzou jiných vybraných evropských řad.

Struktura předložené diplomové práce odpovídá zadaným úkolům. V úvodu diplomové práce je čtenář uveden do souvislostí, které motivovaly zadání této práce. Druhá a třetí kapitola je věnována historii měření v Praze Klementinu se speciálním zaměřením na teplotu vzduchu, a na možné příčiny narušení homogenity teplotních měření. Část těchto informací si diplomant aktivně sám vyhledával a ověřoval. V kap. 4. jsou analyzovány teplotní rekordy v období 1775 až 2006, a to jak „teplé“ rekordy, tj. překračování nejvyšší do té doby naměřené hodnoty denní maximální teploty vzduchu pro daný den, tak „studené“ rekordy, založené na extrémech denní minimální teploty vzduchu. Už v této kapitole přináší diplomová práce podle mého názoru řadu zajímavých výsledků. Z analýz např. vyplynulo, že v posledních letech dochází k častému překračování teplých rekordů. Je zde i řada informací týkajících se vybraných zajímavých extrémů, dřívějších nástupů letních a tropických dnů v průběhu roku, vazeb rekordů na synoptické situace. Kapitola pátá je věnována změnám charakteristik statistických rozdělení maximálních a minimálních denních teplot vzduchu jak z hlediska středů statistických rozdělení, tak zejména z hlediska jejich chvostů. Zjištěné změny jsou porovnávány s výsledky zjištěnými u dalších stanic. Použité statistické testy jsou vesměs neparametrické. Hlavní poznatky práce jsou pak přehledně shrnuty v závěrečné kapitole 6. Součástí diplomové práce je příloha s dalšími výsledky a CD obsahující celou práci.

Diplomant pracoval na své diplomové práci velmi samostatně, systematicky, s velkou pilí. Prokázal, že dokáže dobře pracovat s doporučenou odbornou literaturou, řadu informací si velmi aktivně sám vyhledával a ověřoval. Nad rámec zadání zařadil do diplomové práce pasáž, zabývající se vazbou rekordů na povětrnostní situace. Dobře se zorientoval v doporučených statistických metodách. Celý průběh práce ukazoval na dobrou schopnost diplomanta předložené problémy samostatně řešit a získané poznatky logicky utřídit a sepsat. Vzhledem k tomu, že v práci je uvedena celá řada zajímavých výsledků, doporučuji, aby vybrané části práce byly publikovány.

Závěrem konstatuji, že diplomant zadané úkoly splnil a doporučuji práci přijmout k obhajobě.

Práci navrhuji klasifikovat *výborně*.

V Praze dne 5. 9. 2007

doc. RNDr. Jaroslava Kalvová, CSc.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Viz příloha

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 5.9.2007,